
1

DETERMINA DEL DIRETTORE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA
##numero_data## 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del Servizio di gestione RSA Amandola AST FERMO – Nomina 
Gruppo di Progettazione

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione del Dirigente/Responsabile della UOSD Controllo di Gestione; 

DETERMINA

 di nominare ai sensi dell’art. 41 comma 12 codice degli appalti (D. Lgs. 36/2023) il sotto indicato gruppo 

di progettazione in possesso delle necessarie competenze, allo scopo  di predisporre la documentazione 

necessaria all’indizione della gara d’appalto: 

 Dott. Diego Illuminati, direttore f.f. Distretto Unico AST Fermo

  Dott. Renato Rocchi, direttore UOC Area Infermieristica Ostetrica;

 di precisare che i progetti di gara, da predisporsi entro gg 60 dall’adozione del presente atto, ai sensi 

dell’allegato I. 7 codice appalti dovranno essere articolati dai seguenti paragrafi:

a. relazione tecnico-illustrativa del quadro esigenziale in cui è inserito l’appalto (obiettivi generali 

da perseguire, fabbisogni ed esigenze qualitative e quantitative della Stazione Appaltante);

b. quadro economico relativo a importo annuo presunto dell’appalto (forniture e/o servizi, se 

pertinente), alla durata iniziale ipotetica, alle eventuali opzioni e/o variazioni in aumento, da 

completare a cura del RUP con gli accantonamenti indicati al punto successivo;

c. lotti e sub-lotti, compresa motivazione in caso di lotto unico;

d. capitolato speciale descrittivo e prestazionale secondo lo schema allegato;

e. criterio di valutazione: requisiti minimi; indicazione eventuali criteri restrittivi con connessa 

motivazione; requisiti preferenziali nel caso di OEPV;

f. dichiarazione di economia gestionale prevista dall’art 6 bis D.Lsg. 165/2001 quale condizione di 

procedibilità dell’esternalizzazione;

 di precisare che i quadri economici saranno completati a cura del RUP con particolare riferimento ad 

eventuali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (desunti dal DUVRI) e dai seguenti accantonamenti:

- per incentivi tecnici secondo vigente regolamento;

- per revisione prezzi in somma presuntivamente pari alla percentuale ISTAT dell’ultimo triennio    

parametrata al maggior indice annuale;

 di precisare che sulla base del progetto di gara sarà richiesto D.U.V.R.I. all’UOS SPP a cura del RUP;



2

 di precisare altresì che eventuali ulteriori profili di approfondimento potranno essere sviluppati tramite 

acquisizione di pareri, anche informali, a discrezione dei summenzionati progettisti e che in tal caso le 

UUOO interpellate dovranno assicurare massima collaborazione, finalizzata al rispetto dei tempi di 

progettazione;

 di precisare che la lex specialis di gara dovrà essere validata dai progettisti, con particolare riferimento 

alla coerenza della stessa con il progetto di gara medesimo nonché alle eventuali modifiche del RUP;

 di nominare la dott.ssa Monia Silenzi, collaboratore amministrativo professionale UOC Acquisti e 

Logistica, responsabile della fase di gara; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul profilo aziendale “Amministrazione Trasparente”;

 di dare atto che dal presente atto non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;

 di dichiarare l’atto efficace dal primo giorno della pubblicazione all’albo nel sito informatico istituzionale 

ai sensi dell’art. 39 co.8 Legge regionale 19/20.

Il Direttore dell’UOC Acquisti e Logistica

Dott. Fulvio De Cicco

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
UOC ACQUISTI E LOGISTICA

Normativa di riferimento 

LR 19/2022 (Organizzazione del servizio sanitario regionale); L.R. 19/2003 (Riorganizzazione del Servizio 
sanitario regionale); DGRM 1839/2022, DGRM 1718/2022 e DGRM 1385/2022 (adempimenti funzionali previsti 
dagli artt. 42 e 43 LR 19/2022); LR 17/2011 (costituzione Aree Vaste) ASUR; D.Lgs. 50/2016 (Codice contratti 
pubblici); determina 663ASUR/DG2016 (regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni di 
aggiudicazione); determina 697ASUR/DG2016 (patto di integrità); determina 181ASUR/DG2022 (regolamento 
fondo incentivante ex art. 113 D.Lgv. 50/2016); determina 349ASUR/DG 2018 (regolamento aziendale privacy); 
Regolamento 49 ASUR/DG 2021 (Acquisizione beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria ASUR 
Marche); D.Lgv. 81/2008 (sicurezza); determina 238ASUR/DG2018 (regolamento organizzazione delle attività 
amministrativo-tecnico-logistiche ATL); D.P.C.M. 11 luglio 2018, sostitutivo del D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 
(categorie merceologiche di competenza esclusiva del soggetto aggregatore); determina 387ASUR/DG2021 
(linee guida ASUR su funzioni RUP e verificatore prestazioni); L 120/2020 Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); determina 643ASUR/DG2022 (linee guida revisione prezzi); 
D.L. n. 179/2012 convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221, recante “Ulteriori misure 
urgenti per la crescita del paese”; D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici)
CODICE PALEO: 1.260.40/2025/FMPROVV/2031

Motivazione

Con determina del Direttore Generale Asur n. 696 del 2017 veniva affidato il Servizio di Gestione della RSA di 

Amandola a RTI Cooss Marche Onlus / Nuova ricerca Agenzia Res Onlus per la durata iniziale di mesi 72 (6 anni) 

con scadenza al 30.06.2023, ad un importo di aggiudicazione pari ad euro 2.897.827,73 (€ 2.759.835,94 + iva 

5%). Lex specialis di gara (bando, disciplinare e capitolato) e contratto (doc. agli atti) prevedevano, tra l’altro, 

un’opzione di proroga. Con Determina del Direttore Generale AST FERMO n. 452 del 2024 si esercitava – anche 

a titolo di giusta ratifica per il periodo pregresso - l’opzione di proroga contrattualmente prevista, del valore di 

€ 2.029.185,00 IVA compresa. finalizzata alla prosecuzione del contratto di appalto per mesi 24: dall’01.07.2023 

al 30.06.2025.

In vista della seconda scadenza contrattuale, AST Fermo deve avviare nuova procedura di gara per l’affidamento 

della gestione della RSA Amandola. In via preliminare all’espletamento della predetta procedura di gara, stante 

la complessità dell’appalto, occorre procedere con la redazione di apposita progettazione, essendo quest’ultima 

un necessario adempimento di cui all’art 41 del vigente Codice dei contratti pubblici. Ne deriva la necessità di 

nominare il gruppo di progettisti che risultino in possesso delle competenze professionali e tecniche riguardanti 

l’espletamento della suddetta attività di progettazione. 

A tal proposito, con nota del 23.09.2024 (doc agli atti) il D.A. ha individuato i seguenti componenti di tale 

gruppo di progettazione in possesso degli specifici requisiti professionali: 

 Dott. Diego Illuminati, direttore f.f. Distretto Unico AST Fermo;

  Dott. Renato Rocchi, direttore UOC Area Infermieristica Ostetrica.



4

Con nota del 03.10.2024 (doc agli atti) il Direttore U.O.C. dell’area Acquisti e Logistica nominava la dott.ssa 

Monia Silenzi, dipendente presso la medesima U.O.C., responsabile della fase di gara.

Per le ragioni sopra esposte, si propone l’adozione di determina secondo il seguente schema:

 di nominare ai sensi dell’art. 41 comma 12 codice degli appalti (D. Lgs. 36/2023) il sotto indicato gruppo 

di progettazione in possesso delle necessarie competenze, allo scopo  di predisporre la documentazione 

necessaria all’indizione della gara d’appalto: 

 Dott. Diego Illuminati, direttore f.f. Distretto Unico AST Fermo

  Dott. Renato Rocchi, direttore UOC Area Infermieristica Ostetrica;

 di precisare che i progetti di gara, da predisporsi entro gg 60 dall’adozione del presente atto, ai sensi 

dell’allegato I. 7 codice appalti dovranno essere articolati dai seguenti paragrafi:

a. relazione tecnico-illustrativa del quadro esigenziale in cui è inserito l’appalto (obiettivi generali 

da perseguire, fabbisogni ed esigenze qualitative e quantitative della Stazione Appaltante);

b. quadro economico relativo a importo annuo presunto dell’appalto (forniture e/o servizi, se 

pertinente), alla durata iniziale ipotetica, alle eventuali opzioni e/o variazioni in aumento, da 

completare a cura del RUP con gli accantonamenti indicati al punto successivo;

c. lotti e sub-lotti, compresa motivazione in caso di lotto unico;

d. capitolato speciale descrittivo e prestazionale secondo lo schema allegato;

e. criterio di valutazione: requisiti minimi; indicazione eventuali criteri restrittivi con connessa 

motivazione; requisiti preferenziali nel caso di OEPV;

f. dichiarazione di economia gestionale prevista dall’art 6 bis D.Lsg. 165/2001 quale condizione di 

procedibilità dell’esternalizzazione;

 di precisare che i quadri economici saranno completati a cura del RUP con particolare riferimento ad 

eventuali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (desunti dal DUVRI) e dai seguenti accantonamenti:

- per incentivi tecnici secondo vigente regolamento;

- per revisione prezzi in somma presuntivamente pari alla percentuale ISTAT dell’ultimo triennio    

parametrata al maggior indice annuale;

 di precisare che sulla base del progetto di gara sarà richiesto D.U.V.R.I. all’UOS SPP a cura del RUP;

 di precisare altresì che eventuali ulteriori profili di approfondimento potranno essere sviluppati tramite 

acquisizione di pareri, anche informali, a discrezione dei summenzionati progettisti e che in tal caso le 

UUOO interpellate dovranno assicurare massima collaborazione, finalizzata al rispetto dei tempi di 

progettazione;

 di precisare che la lex specialis di gara dovrà essere validata dai progettisti, con particolare riferimento 

alla coerenza della stessa con il progetto di gara medesimo nonché alle eventuali modifiche del RUP;

 di nominare la dott.ssa Monia Silenzi, collaboratore amministrativo professionale UOC Acquisti e 

Logistica, responsabile della fase di gara; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul profilo aziendale “Amministrazione Trasparente”;

 di dare atto che dal presente atto non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;



5

 di dichiarare l’atto efficace dal primo giorno della pubblicazione all’albo nel sito informatico istituzionale 

ai sensi dell’art. 39 co.8 Legge regionale 19/20.

    

Il Direttore dell’U.O.C. Acquisti e Logistica

Dott. Fulvio De Cicco

                     Il Redattore dell’atto

Dott.ssa Monia Silenzi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Allegato 1 Schema capitolato speciale descrittivo e prestazionale


	NumeroDataRep: n. 11 del 12 marzo 2025
		2025-02-25T14:44:29+0100
	Monia Silenzi


		2025-02-25T15:07:55+0100
	FULVIO DE CICCO


		2025-03-11T08:59:00+0100
	FULVIO DE CICCO




